Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 1 de Setembro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2562/2022 Proc.º 054.09.00/12/XII 01/09/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

CONTRATAÇÕES NO GRUPO SATA

Passados quase dois anos de governação nos Açores, sob a responsabilidade

da coligação PSD, CDS/PP e PPM, importa perceber o verdadeiro destino dos

dinheiros públicos no que toca a contratações no Sector Público Empresarial

Regional (SPER) que esta coligação tanto contestou no mandato do anterior

Governo Socialista por ser o sector que absorvia grande parte do orçamento

Regional destinado a conhecidos e simpatizantes.

Dada a proximidade do Plano e Orçamento entende o CHEGA que estes

esclarecimentos sobre as contratações no SPER devem ser faseados, não só

para encurtar o tempo de resposta e não sobrecarregar os serviços, mas

também, para se poder apurar minuciosamente todas essas contratações por

empresa, iniciando este processo pelo Grupo SATA.

De salientar que o acordo de incidência parlamentar que o CHEGA estabeleceu

com esta coligação repudiava todo este tipo de práticas nada transparentes e

prejudiciais à boa gestão dos dinheiros públicos. Por esse motivo, e passados

quase dois anos desta governação, é de todo relevante fazer um balanço sobre

este sector tendo em conta a aferição de resultados para traçar políticas futuras

mais transparentes e benéficas para todos os açorianos.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. Descrição de todas as contratações sem concurso, por empresa do

Grupo, desde 1 de Janeiro de 2022 até 31 de Julho de 2022.

2. Descrição de todas as contratações com concurso, por empresa do

Grupo, desde 1 de Janeiro de 2022 até 31 de Julho de 2022.

3. Mapa detalhado das contribuições para a Segurança Social por sector,

função e categoria com respectivas remunerações, salvaguardando a

protecção de dados pessoais dos trabalhadores, de Dezembro de

2021, Janeiro de 2022 e Julho de 2022, por empresa do Grupo.

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ponta Delgada, 1 de Setembro de 2022

O Deputado

José Pacheco